國立屏東大學應用英語學系(所)

113 學年度第 2 學期第 2 次系(所)課程委員會議紀錄

開會時間：114 年 03 月 21 日(星期五)上午 12 時 10 分整

開會地點：本校屏商校區行政大樓 6 樓第一會議室

主席：潘主任怡靜                                       紀錄：陳佳貞

出(列)席人員：(如簽到表)

壹、主席報告：

貳、提案討論：

提案                                             提案人：應用英語學系

案由：本學系特色定位與課程變革，請討論。

說明：

1. 以下為本學系英語專業必、選修課程：

(1) 本學系專業必修課程：

﹝一年級：﹞英語發音練習、英語聽講練習、英文文法與寫作、英文

閱讀。

﹝二年級：﹞英語口語訓練、英文寫作、進階英文閱讀、會展英文。

﹝三年級：﹞英文演講與溝通、英文寫作與修辭、英文閱讀與討論。

﹝四年級：﹞國際參展實務。

特色: 以英語聽說讀寫能力為語言訓練核心，強化同學專業語言技能。

(2) 本學系專業選修課程：

A. 商務英語領域：

﹝一年級：﹞英語簡介台灣、旅遊英文。

﹝二年級：﹞商用英語聽力與會話、商用英文閱讀與寫作、新聞英

文（一）（二）、隨行英語解說。

﹝三年級：﹞行銷英文、電子商務英文、國貿英文、休閒管理英

文。

﹝四年級：﹞會議英文、英語簡報技能、英文履歷與面談。

B. 英語教學領域：

  ﹝一年級：﹞跨文化溝通、語言與文化、電影與文化

﹝二年級：﹞音韻學（一）（二）、英語教學概論、英語教學法、西

洋文學概論（一）（二）、英語教材與課程設計、英語

學習技巧與策略。

﹝三年級：﹞語言學（一）（二）、英美文學欣賞（一）（二）、筆

譯：中翻英、筆譯：英翻中。

﹝四年級：﹞英語語言評量、教室經營與管理、中英口譯入門(一)

（二）。

特色: 專業選修規劃成商務/文教職場相關之英文實務課程，供學生選讀，

藉由課程設計之連續性及完整性，加強同學進入職場所需之專業

力。

2. 本學系課程特色：以英語聽說讀寫能力之必修課程為語言訓練核心，強化

同學專業語言技能，規劃系統性商務/文教職場相關之英文實務選修課程，

供學生選讀，加強同學進入職場所需之專業力，並提供與課程結合之實習

機會(例如文教機構，外語出版業，百貨產業，觀光休閒渡假產業，會展產

業等)，提高學生就業競爭力。

3. 課程架構變革時間表：

日  期 事  項

111.09.06

111 學年度第 1 學期第 1 次系

(所)課程委員會議

修訂課程架構備註欄為「每一學生須選修

一門專題製作課程或實習課程始能畢業；

完成學校輔系或任一學分學程（含師培教

育學程）者、國際交換生及身心障礙生得

免修」並追溯於 108 學年度(含)入學生起

適用。

112.02.14

111 學年度第 2 學期第 1 次系

(所)課程委員會議

必修課程「展場英語」中文名稱更改為「會

展英文」，英文名稱為「English for MICE」。

112 學年度(含)入學生起適用。

112.04.10

111 學年度第 2 學期第 2 次系

(所)課程委員會議

修訂課程架構備註欄為「每一學生須選修

一門專題製作課程或實習課程始能畢業；

完成學校輔系或任一學分學程(含師培教

育學程)者、出國交換生、國際生、身心障

礙生、或持有醫生證明需長期就診者得免

修」並追溯至 107 學年度入學生起適用。

113.09.03

113 學年度第 1 學期第 1 次系

(所)課程委員會議

新增海外實習(一)、海外實習(二)課程並

修習海外實習(二)課程同學可抵免四年級

下學期【國際參展實務】必修課程。111 學

年(起)入學生適用。

114.02.20

113 學年度第 2 學期第 1 次系

(所)課程委員會議

「逐步口譯(一) Consecutive Interpretation

Ⅰ」中英文名稱更改「中英口譯入門(一)

Introduction to Chinese-English

Interpreting Ⅰ」、「逐步口譯(二)

Consecutive Interpretation Ⅱ」中英文名

稱更改「中英口譯入門(二) Introduction

to Chinese-English Interpreting Ⅱ」。111

學年(起)入學生適用。

辦法：會議通過後，送提系務會議審議。

建議：

尚惠芳委員：從說明來看，較多選修課程偏向英語教學領域，是否調整平衡？

吳翰昇委員：有趣的課程名稱可以激起學生選課意願。

紀又華委員：僅從會展相關課程給予建議，課程上不知是否能從一年級循序漸

進學習會展相關能力？

沈玟涓畢業校友：在校期間就有參與英語教學相關的計畫，非常肯定系上的課

程規劃。

廖承志畢業校友：感謝應英系的栽培，讓我能畢業即就業，學習了很多商業上

的英文，讓我就業沒有落差。

劉芳萍在校生：覺得系上課程安排得非常好，英文分成聽說讀寫，覺得”說”是

最有效的應用。

鄭雅靜在校生：課程都有循序漸進，本來我的文法比較弱，感謝老師給予的指

導，現在越來越好了。

決議：參考委員們的建議，日後召開課程會議。

參、臨時動議：(無)

肆、主席結論：(無)

伍、散會。(同日 13：00)

應用英語學系
113學年度第 2學期第 2次系(所)課程委員會議

日期/時間：114年 03月 21日（五）12:10－13:30

活動地點：本校行政大樓 6樓第一會議室

委員簽到表

姓名 簽名

尚惠芳 委員

應用英語學系
113學年度第 2學期第 2次系(所)課程委員會議

日期/時間：114年 03月 21日（五）12:10－13:30

活動地點：本校行政大樓 6樓第一會議室

委員簽到表

姓名 簽名

紀又華 委員

應用英語學系專業課程

課程結構與應修學分

1.畢業學分數：一百二十八學分

2.必修學分數：五十八學分

3.選修學分數：四十二學分（含自由或跨系、校選修二十學分）

4.通識學分數：二十八學分

課程代碼 課 程 名 稱
學
分

時
數

必
選
修

一年級 二年級 三年級 四年級
備  註

上 下 上 下 上 下 上 下

一、系必修課程（58 學分）

DGCZ001 英語發音練習(上/下) 4 4 必
2

(2)

2

(2)

1. 最低畢業學分 128

學分。系專業必修

58 學分，選修 42

學分（含）以上。

2. 本系學生英檢畢

業門檻必須通過

以下條件之一

（全民英檢中級

複試通過、TOEFL

iBT60 以上、

TOEIC650 以上、

IELTS5.5 以上或

其他相關英文能

力測驗之等級），

或參加前列測驗

未通過者持證明

得修畢指定課程/

課業。

3. 每一學生須選修

一門專題製作課

程或實習課程始

能畢業；完成學

校輔系或任一學

分學程（含師培

教育學程）者、

出國交換生、國

際生、身心障礙

生、或持有醫生

證明需長期就診

者得免修。

4. 本系學生應修習

至少 1 門程式設

計相關課程，可

在本系課程、通

識課程或跨系課

程選修。

5. 修習「英文演講

與溝通(上/下)」

課程前需曾修讀

本學系【英語聽

講練習(上/下)】、

DGCZ002 英語聽講練習(上/下) 4 4 必
2

(2)

2

(2)

DGCZ003 英文文法與寫作(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

DGCZ015 英文閱讀(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

LAS1001 屏東學概論 2 2 必
2

(2)

DGCZ013 英語口語訓練(上/下) 4 4 必
2

(2)

2

(2)

DGCZ006 英文寫作(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

DGCZ020 進階英文閱讀(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

DGCZ100 展場英語 2 2 必
2

(2)

DGCZ009 英文演講與溝通(上/下) 4 4 必
2

(2)

2

(2)

DGCZ010 英文寫作與修辭(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

課程代碼 課 程 名 稱
學
分

時
數

必
選
修

一年級 二年級 三年級 四年級
備  註

上 下 上 下 上 下 上 下

DGCZ017 英文閱讀與討論(上/下) 6 6 必
3

(3)

3

(3)

【英文寫作(上/

下)】和【進階英

文閱讀(上/下)】

以上課程。

6. 本系學生應通過

校、系規定之畢

業門檻始能畢

業。

DGCZ019 國際參展實務 2 2 必
2

(2)

二、系選修課程（42 學分）

DGCZ023 國際禮儀 2 2 選
2

(2)

DGCZ118 電影與文化 2 2 選
2

(2)

DGCZ099 英語簡介台灣 2 2 選
2

(2)

DGCZ024 旅遊英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ041 語言與文化 2 2 選
2

(2)

DGCZ042 跨文化溝通 2 2 選
2

(2)

DGCZ124 英語線上教學實作(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ125 英語線上教學實作(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ115 音韻學(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ116 音韻學(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ117 英語教學概論 2 2 選
2

(2)

DGCZ055 英語教學法 2 2 選
2

(2)

DGCZ037 商用英語聽力與會話 3 3 選
3

(3)

DGCZ038 商用英語閱讀與寫作 3 3 選
3

(3)

DGCZ039 新聞英文(一) 3 3 選
3

(3)

DGCZ040 新聞英文(二) 3 3 選
3

(3)

DGCZ101 隨行英語解說 2 2 選
2

(2)

DGCZ049 西洋文學概論(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ050 西洋文學概論(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ109 校外實習(A) 3 6 選
3

(6)

DGCZ121 校外實習(B) 6 12 選
6

(12)

限修產業學院學程
者

DGCZ056 英語教材與課程設計 2 2 選
2

(2)

課程代碼 課 程 名 稱
學
分

時
數

必
選
修

一年級 二年級 三年級 四年級
備  註

上 下 上 下 上 下 上 下

DGCZ032 英語學習技巧與策略 2 2 選
2

(2)

DGCZ113 語言學(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ114 語言學(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ111 筆譯:英翻中 2 2 選
2

(2)

DGCZ112 筆譯:中翻英 2 2 選
2

(2)

DGCZ063 行銷英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ064 電子商務英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ065 國貿英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ096 休閒管理英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ074 英美文學欣賞(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ075 英美文學欣賞(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ043 第二外國語:日文(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ044 第二外國語:日文(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ045 第二外國語:西班牙文(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ046 第二外國語:西班牙文(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ047 第二外國語:法文(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ048 第二外國語:法文(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ076 影視商業資訊 2 2 選
2

(2)

DGCZ077 統計軟體應用 2 2 選
2

(2)

DGCZ068 第二外國語:日文(三) 2 2 選
2

(2)

DGCZ069 第二外國語:日文(四) 2 2 選
2

(2)

DGCZ707 第二外國語:西班牙文(三) 2 2 選
2

(2)

DGCZ071 第二外國語:西班牙文(四) 2 2 選
2

(2)

DGCZ072 第二外國語:法文(三) 2 2 選
2

(2)

DGCZ073 第二外國語:法文(四) 2 2 選
2

(2)

DGCZ018 會議英文 2 2 選
2

(2)

DGCZ078 英語語言評量 2 2 選
2

(2)

課程代碼 課 程 名 稱
學
分

時
數

必
選
修

一年級 二年級 三年級 四年級
備  註

上 下 上 下 上 下 上 下

DGCZ108 教室經營與管理 2 2 選
2

(2)

DGCZ110 專題製作 6 6 選
2

(2)

2

(2)

DGCZ094 中英口譯入門(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ095 中英口譯入門(二)  2 2 選
2

(2)

DGCZ092 電腦輔助翻譯(一) 2 2 選
2

(2)

DGCZ093 電腦輔助翻譯(二) 2 2 選
2

(2)

DGCZ084 英語簡報技能 2 2 選
2

(2)

DGCZ085 英語履歷與面談 2 2 選
2

(2)

DGCZ119 英語能力測驗 2 2 選
2

(2)

DGCZ025 商業套裝軟體 2 2 選
2

(2)

DGCZ091 動態網頁設計 2 2 選
2

(2)

DGCZ123 學期實習 9 18 選
9

(18)

DGCZ139 海外實習(一) 9 18 選
9

(18)

DGCZ140 海外實習(二) 9 18 選
9

(18)

修習此課程可抵免
【國際參展實務】
必修課程。

DGCZ122 教學實務 0 0 選
0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

限教師申請到教學
助理開課。

DGCZ126 英語演講與溝通(深碗) 2 2 選
1

(1)

1

(1)

需同時修讀英語演
講與溝通